
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.38
Din 29 iulie 2004

privind stabilirea categoriilor de mame care vor presta 
muncă în folosul comunităţii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
Având în vedere:
-  Raportul Serviciului Social nr.1000 din 20.07.2004 prin care se propune

stabilirea criteriului pentru determinarea categoriilor de mame care vor presta muncă
în folosul comunităţii, 

-   Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică
locală, juridică, buget finanţe şi nr.V - Sănătate familie, protecţie socială şi protecţia
copilului,

În baza prevederilor art.6 alin(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim
garantat prin care se instituie obligativitatea efectuării de către persoanele apte de
muncă din familiile pentru care se asigură venitul minim garantat a cel mult 72 ore de
acţiuni sau lucrări de interes local, 

În temeiul art.25 din H.G. nr.1099/2001 privind Normele metodologice de
aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 unde sunt definite persoanele apte de muncă
în înţelesul acestei legii şi unde nu se face nici o menţiune cu privire la situaţia
mamelor care pot presta munca în temeiul art.6 alin.(2) din Legea nr.416/2001,   

În conformitate cu prevederile art. 46 alin.(1) din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2004,

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.unic.  Mamele care au domiciliul pe raza administrativ-teritorială a

Municipiului Aiud şi au în îngrijire copii în vârstă de până la 4 ani nu au obligaţia de a
presta acţiuni sau lucrări de interes local, dacă fac parte din categoria persoanelor apte
de muncă din familiile pentru care se asigură venitul minim garantat.

Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciului
Social al Consiliului Local Aiud. 

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Serviciului Social; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

   
Preşedinte de şedinţă,

Consilier ,
         Romul Popa 

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu   


	ROMÂNIA
	HOTÃRÂREA Nr.38
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD
	H O T Ã R Ã ª T E




